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Høj økonomisk vækst i alle landsdele i 2021 

Alle landsdele oplevede høj økonomisk vækst i 2021. Den høje vækst skal ses i lyset 

af det kraftige fald i den økonomiske aktivitet i 2020, som var forårsaget af COVID-

19-pandemien og de heraf følgende restriktioner. Den højeste vækst sås i Køben-

havns omegn og i Østsjælland hvor BNP voksede med hhv. 6,5 og 6,2 pct. De laveste 

vækstrater sås i Nordjylland og Vestjylland, hvor BNP voksede med hhv. 3,1 og 3,2 

pct.  

 
Bruttonationalprodukt (BNP), realvækst 

  
*foreløbige tal. 

Kilde: www.statistikbanken.dk/nrhp 

 

BNP i Nordjylland lavere end før COVID-19  

I næsten alle landsdele var BNP i 2021 højere end i 2019. Kun i Nordjylland var BNP 

i 2021 lavere end i 2019, der ikke var påvirket af COVID-19-pandemien. Nordjylland 

var en af de landsdele, hvor nedgangen i BNP i 2020 var størst. Kun i Byen 

København var nedgangen større. Den lavere økonomiske aktivitet fra 2019 til 2021 

i Nordjylland skyldes bl.a. en nedgang i bruttoværditilvæksten i landbrug, skovbrug 

og fiskeri samt i industri. 

 

 

Beskæftigelsesfremgang i alle landsdele 

I 2021 steg antallet af beskæftigede på arbejdspladserne til et historisk højt niveau 

på over 3 mio. personer. Alle landsdele oplevede en fremgang i beskæftigelsen i 2021. 

Den højeste vækst sås i Nordsjælland og Københavns omegn, hvor beskæftigelsen 

steg med hhv. 3,1 og 3,0 pct.  

 

Beskæftigelsen i Byen København lavere end før COVID-19 

Byen København er den eneste landsdel, hvor beskæftigelsen var lavere i 2021 end i 

2019. Udviklingen kan bl.a. tilskrives et fald i beskæftigelsen inden for handel og 

transport, hvor beskæftigelsen i 2021 var 9,7 pct. lavere end i 2019. Den samlede 

beskæftigelse i Byen København faldt med 0,7 pct. fra 2019 til 2021. 
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BNP måler produktionen på arbejdsstedet – ikke indbyggernes indkomster 

Det regionale BNP viser, hvor meget der bliver produceret på arbejdspladserne i 

landsdelene og ikke, hvor meget indbyggerne tjener. Når en arbejdstager pendler til 

en anden region, bidrager personen ikke til produktionen i bopælsregionen. Effekten 

af pendling kan bl.a. ses på BNP pr. indbygger, som i Vest- og Sydsjælland er meget 

lavt i forhold til resten af landet. Det skyldes i høj grad, at mange af indbyggerne 

pendler til en arbejdsplads i Hovedstadsområdet, hvor BNP pr. indbygger derfor er 

højt i forhold til resten af landet. Læs mere om effekten af pendling på BNP pr. ind-

bygger i Regionale regnskaber 2021 i serien Nationalregnskab og betalingsbalance 

(Statistiske Efterretninger), som udgives for sidste gang d. 28. oktober 2022. 

 

Første offentliggørelse af regionalfordelt nationalregnskab for 2021 

Dette er den første offentliggørelse af det regionalfordelte nationalregnskab for 2021. 

Tidligere offentliggjorte tal for 2019 og 2020 er blevet revideret. Denne opgørelse er 

i overensstemmelse med Nationalregnskab 2021 september-version, som blev of-

fentliggjort 30. september 2022, og som indeholder endelige nationalregnskabstal 

til og med 2019 samt foreløbige opgørelser for 2020 og 2021. Med denne udgivelse 

offentliggøres for første gang versionstabeller i statistikbanken for det regionalfor-

delte nationalregnskab. Her kan du få et overblik over revisionerne i bl.a. BNP, be-

skæftigelse og indkomster. 

 

Mere information: Se mere detaljerede tal på www.dst.dk/stattabel/563 i Statistikbanken.  

Kilder og metoder: Det regionalfordelte nationalregnskab omfatter en opgørelse af bruttonationalproduktet og 

andre nationalregnskabsvariable for regioner og landsdele samt for kategorien uden for region. I kategorien uden 

for region placeres aktiviteter, der ikke kan henføres til en enkelt region, primært udvinding af olie og naturgas. 

Metoderne er nærmere beskrevet i statistikdokumentationen. 

Næste offentliggørelse: Regionalfordelt nationalregnskab 2022 udkommer i uge 43 2023. 

Henvendelse: Ulla Ryder Jørgensen, urj@dst.dk 
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